ERRATA  01 EDITAL Nº 31/2024/JIPA

PROCESSO SEI Nº 23243.007319/2024-94
DOCUMENTO SEI Nº 2349581

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO a ERRATA 01 DO EDITAL Nº 31/2024/JIPA - CGAB/IFRO, DE 19 DE JULHO
DE 2024, do Processo Seletivo Simplificado para atuarem como bolsistas na função de Coordenadores
de Cursos, na modalidade presencial, no Projeto Casa da Comunidade, conforme dispõe a RESOLUÇÃO
Nº 19/REIT - CONSUP/IFRO, DE 15 DE JULHO DE 2024.

ONDE SE LÊ:
4. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO
4.3 Projeto Pedagógico do Curso:

  Quadro 2— Projeto Pedagógico do Curso

Função Projeto Pedagógico do Curso Pontuação

Coordenador de
Curso
de Sabonete
Artesanal

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Sabonete
Artesanal. Carga horária de 40h, contendo obrigatoriamente os
seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e  Direito da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Produção de Sabonete Artesanal (32h)

(Perfil do Colaborador: Ensino Médio completo e comprovação
de Experiência  na produção de sabonete artesanal)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

    50

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Artesão
Pintura em Tecido. Carga horária de 40h, contendo
obrigatoriamente os seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e Direito da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.

Coordenador de
Curso Artesão
Pintura em
Tecido

em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Técnicas de Artesão Pintura em Tecidos (32h)

(Perfil do Colaborador: Ensino Fundamental
completo e comprovação de Experiência  na produção de
Artesão Pintura em Tecido)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

       50

Coordenador de
Curso Manicure e
Pedicure

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Manicure
e Pedicure. Carga horária de 40h, contendo obrigatoriamente os
seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e Direitos da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Técnicas e tratamentos das Mãos e dos Pés (32h)

(Perfil do Colaborador: Ensino Fundamental completo curso
profissionalizante em Manicure e Pedicure, e experiência
profissional comprovada na área de Manicure e Pedicure.

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

       50

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso Mecânica
Industrial Básica I . Carga horária de 80h, contendo
obrigatoriamente os seguintes componentes curriculares:

Física Aplicada (30h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Física e/ou Matemática)

Química Aplicada (20h)

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.

Coordenador de
Curso de
Mecânica
Industrial Básica I

(Perfil do Colaborador: Graduação em Química e/ou Matemática)

Fundamentos da Comunicação e Informática (10h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Informática e/ou Analise e
Desenvolvimento de Sistemas e/ou Engenharia de Softwares

Metrologia (20h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Física e/ou Graduação em
Engenharia Civil e ou/ Graduação em qualquer área com
experiência profissional em atividades de componentes métricos
e aparelhagem de medição)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

       50

Coordenador de
Curso de
Mecânica
Industrial Básica II

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso Mecânica
Industrial Básica II . Carga horária de 80h, contendo
obrigatoriamente os seguintes componentes curriculares:

Introdução aos Elementos da Máquina (30h)

(Perfil do Colaborador: (Perfil do Colaborador:  Graduação em
Física e/ou Nível Médio com mínimo 05 anos de experiências  na
área Mecânica Industrial ou de Mecânica de manutenção de
Máquinas.

Gestão Ambiental e Segurança do Trabalho (10h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Gestão Ambiental
e/ou Graduação em Engenharia Ambiental e ou/ Graduação em
Engenharia Agronômica)

Tecnologia de Materiais (40h)

  (Perfil do Colaborador:  Graduação em Física e/ou Engenharia
Mecânica e/ou Nível Médio com mínimo 05 anos de
experiências  na área Mecânica Industrial ou de Mecânica de
manutenção de Máquinas.

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Corte de
Costura. Carga horária de 40h, contendo obrigatoriamente os
seguintes componentes curriculares:

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.

Coordenador de
Curso Corte de
Costura

Empreendedorismo e Direitos da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Prática de Modelagem e Corte de Costura e Roupas
Intimas (32h)

(Perfil do Colaborador: Ensino Fundamental completo
e comprovação de Experiência em Corte e Costura)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017

       50

Coordenador de
Curso Essências
Artesanais

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de
Essências Artesanais. Carga horária de 40h, contendo
obrigatoriamente os seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e Direito da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Fabricação de Essências Artesanais (32h)

Perfil do Colaborador: Ensino Médio completo e comprovação de
Experiência  na produção de  Essências Artesanais)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

         50

  Pontos 50

LEIA-SE:
4. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO
4.3 Projeto Pedagógico do Curso:

Quadro 2— Projeto Pedagógico do Curso

 Função Projeto Pedagógico do Curso Pontuação

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Sabonete

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.

Coordenador de
Curso
de Sabonete
Artesanal

Artesanal. Carga horária de 40h, contendo obrigatoriamente os
seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e  Direito da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Produção de Sabonete Artesanal (32h)

(Perfil do Colaborador: Ensino Médio completo e comprovação
de Experiência  na produção de sabonete artesanal)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

    50

Coordenador de
Curso Artesão
Pintura em
Tecido

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Artesão
Pintura em Tecido. Carga horária de 40h, contendo
obrigatoriamente os seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e Direito da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Técnicas de Artesão Pintura em Tecidos (32h)

(Perfil do Colaborador: Ensino Fundamental
completo e comprovação de Experiência  na produção de
Artesão Pintura em Tecido)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

       50

Coordenador de
Curso Manicure e
Pedicure

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Manicure
e Pedicure. Carga horária de 40h, contendo obrigatoriamente os
seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e Direitos da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Técnicas e tratamentos das Mãos e dos Pés (32h)        50

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.

(Perfil do Colaborador: Ensino Fundamental completo curso
profissionalizante em Manicure e Pedicure, e experiência
profissional comprovada na área de Manicure e Pedicure.

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

Coordenador de
Curso de
Mecânica
Industrial Básica I

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso Mecânica
Industrial Básica I . Carga horária de 80h, contendo
obrigatoriamente os seguintes componentes curriculares:

Física Aplicada (30h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Física e/ou Matemática)

Química Aplicada (20h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Química e/ou Matemática)

Fundamentos da Comunicação e Informática (10h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Informática e/ou Analise e
Desenvolvimento de Sistemas e/ou Engenharia de Softwares

Metrologia (20h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Física e/ou Graduação em
Engenharia Civil e ou/ Graduação em qualquer área com
experiência profissional em atividades de componentes métricos
e aparelhagem de medição)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

       50

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso Mecânica
Industrial Básica II . Carga horária de 80h, contendo
obrigatoriamente os seguintes componentes curriculares:

Introdução aos Elementos da Máquina (30h)

(Perfil do Colaborador: (Perfil do Colaborador:  Graduação em
Física e/ou Nível Médio com mínimo 05 anos de experiências  na
área Mecânica Industrial ou de Mecânica de manutenção de
Máquinas.

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.

Coordenador de
Curso de
Mecânica
Industrial Básica II

Gestão Ambiental e Segurança do Trabalho (10h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Gestão Ambiental
e/ou Graduação em Engenharia Ambiental e ou/ Graduação em
Engenharia Agronômica)

Tecnologia de Materiais (40h)

  (Perfil do Colaborador:  Graduação em Física e/ou Engenharia
Mecânica e/ou Nível Médio com mínimo 05 anos de
experiências  na área Mecânica Industrial ou de Mecânica de
manutenção de Máquinas.

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

Coordenador de
Curso Corte de
Costura

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de Corte de
Costura. Carga horária de 40h, contendo obrigatoriamente os
seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e Direitos da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

Prática de Modelagem  Cama, Mesa e Banho (32h)

(Perfil do Colaborador: Ensino Fundamental completo
e comprovação de Experiência em Corte e Costura)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017

       50

Coordenador de
Curso Essências
Artesanais

Entrega da minuta do Projeto Pedagógico do Curso de
Essências Artesanais. Carga horária de 40h, contendo
obrigatoriamente os seguintes componentes curriculares:

Empreendedorismo e Direito da Mulher (8h)

(Perfil do Colaborador: Graduação em Direito e/ou Graduação
em Pedagogia e/ou Graduação em Administração de Empresas
e/ou Ciências Contábeis).

         50

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.

Fabricação de Essências Artesanais (32h)

Perfil do Colaborador: Ensino Médio completo e comprovação de
Experiência  na produção de  Essências Artesanais)

Observação: Deve-se observar na elaboração da minuta do PPC
a Resolução nº 44/CONSUP/IFRO, de 11 de setembro de 2017.

  Pontos 50

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
24/07/2024, às 12:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2349581
e o código CRC 955BAA8E.

Referência: Processo nº 23243.007319/2024-94 SEI nº 2349581

https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8931-resolucao-n-44-consup-ifro-de-11-de-setembro-de-2017#:~:text=Disp%C3%B5e sobre a aprova%C3%A7%C3%A3o do,e Tecnologia de Rond%C3%B4nia %2D IFRO.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0